dalam rangka memperluas wilayah Islam hingga ke Azerbaijan dan

Cyprus.

Situasi politik pada masa akhir pemerintahan Usman bin Affan

semakin mencekam dan timbul pemberontakan-pemberontakan yang

mengakibatkan terbunuhnya Utsman bin Affan. Usman bin Affan wafat

sebagai syahid pada Hari Jumat tanggal 17 Dzulhijjah 35 H/ 655M

ketika para pemberontak berhasil memasuki rumahnya dan membunuh

Utsman saat membaca al-Quran. Beliau dimakamkan di pemakaman

Baqi di Madinah.20

d. Periode Ali bin Abi Thalib

Peristiwa pembunuhan Usman bin Affan mengakibatkan

kegentingan di seluruh dunia islam yang saat itu sudah membentang

sebagai kepala negara atau pemerintahan dan pemimpin agama. Selama

masa kepemimpinan, para khalifah banyak mencatatkan prestasi bagi

peradaban Islam. Sebagai umat muslim, sudah sepatutnya bagi kita untuk

mengambil hikmah dari kemajuan-kemajuan yang dicapai Islam.

a. Kekhalifahan Abu Bakar as-Siddiq (11-13 H/632-634 M)

Setelah Rasulullah wafat, Umar mencalonkan Abu Bakar untuk

menggantikan kedudukan Rasulullah dan penduduk Madinah

membaiatnya dengan sukarela tanpa adanya paksaan.Kekhalifahannya

berlangsung selama 2 tahun 3 bulan 11 hari. Hal-hal penting yang terjadi

pada masa beliau, diantaranya:

Selain menerapkan pendidikan di

masjid-masjid beliau juga menerapkan pendidikan di pasar-pasar. Umar

mengangkat guru dari sahabat-sahabat untuk tiap-tiap daerah yang

ditaklukkan. Mereka tidak hanya mengajarkan Al-Quran tetapi juga fiqh

dan lainnya.

c. Kekhalifahan Utsman bin Affan (23-36 H/644-656 M)

Pengangkatan Usman bin Affan menjadi khalifah berdasarkan

proses pemilihan melalui badan syura yang dibentuk Umar bin Khattab

menjelang wafatnya. Usman bin Affan memerintah selama 12 tahun

dimana para ahli sejarah membagi masa pemerintahannya menjadi dua

masa kebodohan dan kelatarbelakangan yang luar biasa yang disebut

dengan masa kegelapan (dark age).33 Sejarah singkat masuknya Islam

di Eropa bermula dari penaklukan Semenanjung Andalusia (sekarang

Spanyol) dibawah pimpinan Tariq bin Ziyad pada tahun 93H atau 711M.

Penaklukan ini terjadi pada masa pemerintahan Khalifah Walid bin

Abdul Malik pada masa Dinasti Umayyah.34

Tak hanya di Spanyol, Islam juga menyebar ke beberapa daerah

di Eropa seperti Rusia dan Inggris. Tak jauh beda dengan Spanyol,

penyebaran Islam di Rusia berada dibawah pimpinan Khalifah Walid

Pendekatan ini memungkinkan kita untuk tetap setia pada prinsip-prinsip

dasar Islam sambil tetap fleksibel dan responsif terhadap perubahan zaman

dan tantangan.

3. Madzhab Syafi’i

Pendiri mazhab Syafi'i adalah Imam Syafi'i. Imam Syafi'i lahir di

Gaza pada bulan Rajab, 150 H/767 M. Menurut tradisi, Imam Abu Hanifah

Kata Mu’tazilah berasal dari kata i’tazala dengan makna yang

berarti menjauhkan atau memisahkan diri dari sesuatu. Kata ini kemudian

menjadi nama sebuah aliran di dalam ilmu kalam yang para sarjana

menyebutnya sebagai Mu’tazillah berdasarkan peristiwa yang terjadi pada

Washil ibn Atha (80 H/699 M- 131 H/748 M) dan Amr ibn Ubayd dengan

al-Hasan al-Bashr.

6. Aliran Asy’ariyyah

Asy’ariyah adalah nama aliran di dalam islam, nama lain dari aliran

ini adalah Ahlu Sunnah wal Jamaah.57 Aliran Asy‟ariyyah adalah aliran

teologi yang dinisbahkan kepada pendirinya, yaitu Abu al-Hasan Ali ibn